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1. Přehled použitých veličin a jednotek

m [kg] hmotnost

m1 [kg] hmotnost břemene a prstů

m2 [kg] hmotnost zátěže

mzať. [kg] maximální přípustná hmotnost

mvlastní [kg] pohyblivá hmotnost

V [m³] objem

R [mm] délka ramene

g [m/s2] gravitační zrychlení

h [mm] délka výsunu

t [s] čas výměny

tr [s] čas rozevření

tr' [s] upravený čas rozevření

ts [s] čas sevření

ts' [s] upravený čas sevření

My [Nm] maximální přípustný moment

F [N] síla

FH [N] síla úchopu

Ft [N] třecí síla

FN [N] normálová síla

Fq [N] dovolené příčné zatížení

Fr [kN] radiální zatížení

Fa [kN] axiální zatížení

Rp [N] reakce v podpoře

ft [ - ] koeficient tření

x [mm] rameno páky

v [m/s] rychlost výsunu válce

vpř. [m/s] maximální přípustná rychlost

Epř. [J] maximální energie nárazu

vb [mm] posunutí bodu b

vc [mm] posunutí bodu c

φb [ ° ] natočení bodu b
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P [kN] ekvivalentní dynamické zatížení

Pw [kN] efektivní ekvivalentní dynamické zatížení

Cw [kN] efektivní základní dynamická životnost

L [m] normální životnost

f [ - ] servisní koeficient

kM [ - ] rozměrový koeficient

E [MPa] Youngův modul pružnosti

Jz [mm4] kvadratický moment průřezu

ρ [kg/m³] hustota

α [ ° ] úhel natočení

π [ - ] Ludolfovo číslo

Ø [mm] průměr
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2. Úvod

Moderní průmyslová výroba klade stále větší důraz na zlepšování výrobních

procesů a zvyšování efektivity výroby. Proto roste význam průmyslových robotů

a manipulátorů. Jejich přínos a důvod pro jejich použití je schopnost efektivně

vykonávat těžké a monotónní práce, i v prostředí pro člověka nedostupném,

nebo nebezpečném.

Tato bakalářská diplomová práce si klade za cíl navrhnout jednoduchý

manipulátor s rotačním pohybem, který by splňoval parametry zadání.

V kapitole 3. Cíl práce je v jednotlivých krocích rozepsán postup práce.

3. Cíl práce

Práce nese název „Návrh a konstrukce rotační jednotky“. Toto širší téma bude

omezeno v souladu s konkrétním zadáním pouze na oblast malých

průmyslových manipulátorů (podavačů).

Úvod práce bude věnován stručné rešerši dané problematiky, to

znamená konstrukčním řešením rotačních pohybů a volbě k nim vhodných

pohonů. Dále pak náhledu na nabídku komponentů dostupných na trhu.

Tyto získané poznatky poslouží k tvorbě návrhů možných provedení

manipulátoru. K výběru nejvhodnější varianty bude použita metoda

vícekriteriálního rozhodování.

Dále bude následovat výběr konkrétních dílů potřebných k realizaci

zvoleného řešení a vlastní řešení modelu manipulátoru.

Výpočtová část práce se bude věnovat především práci s katalogy

výrobců aplikovaných dílů a základním kontrolním výpočtům, nutným pro

zajištění správné a bezproblémové funkce manipulátoru.

Závěr práce pak bude obsahovat stručné zhodnocení a shrnutí

vypracovaného řešení.
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4. Zadání

 Přesouvaný předmět: válec Ø 60 x 40 mm, ocel

(m = V ∙ ρ = (π∙0,062) / 4 ∙ 0,04 ∙ 7850 = 0,89 kg).

 Délka ramene: R = 200 mm

 Výsun mechanizmu: h = 150 mm

 Úhel otočení: α = 90°

 Čas výměny: t = 2 s

 Přichyceno ke stolu

 Uchopovací hlavice a výsun rotačního mechanizmu – modulárně

 Na Obr. 4.1 je schematické půdorysné znázornění pohybové jednotky

Obr. 4.1 Schéma zadání pohybové jednotky
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5. Rozdělení manipulačních zařízení

Manipulační zařízení mohou být klasifikována podle různých kriterií: počtu

stupňů volnosti, kinematické struktury, použitých pohonů, geometrie pracovního

prostoru, pohybových charakteristik, způsobu řízení, způsobu programování. V

Tab. 5.1 je uvedené často používané rozdělení manipulačních zařízení [2].

Tab. 5.1 Rozdělení manipulačních zařízení [1]

5.1 Jednoúčelové manipulátory

Většinou tvoří součást stroje a jsou jím i řízeny, někdy ani nemají vlastní pohon.

Tvarově a konstrukčně jsou podřízeny obsluhovanému stroji. Mají omezenou

funkci. Tento typ manipulátorů má velký význam pro mechanizaci a

automatizaci technologických procesů. [1]
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5.2 Univerzální manipulátory

Mají větší rozsah manipulačních možností než jednoúčelové manipulátory.

Jejich použitelnost není příliš omezena typem strojů ani součástí. Pro uchopení

předmětů většinou využívají jednoúčelové úchopové hlavice. Víceúčelové

(univerzální) manipulátory lze použít na různých pracovištích, případně

k obsluze více strojů najednou. Tyto manipulátory mají vlastní řízení.

Provedením, pohonem i funkcí jsou nezávislé na obsluhovaném stroji. [1]

5.3 Synchronní manipulátory (teleoperátory)

Řízení tohoto typu manipulátoru provádí řídící pracovník. Tyto manipulační

mechanizmy v podstatě představují zesilovací ústrojí, které slouží k zesílení

silových a pohybových veličin, popudů vyvolaných řídícím pracovníkem. Na

obsluhovaném stroji jsou nezávislé. [1]

5.4 Manipulátory s pevným programem

Pohyb manipulátoru je naprogramován. Program se nemění během činnosti

manipulátoru; je stálý. Programové ústrojí má jednoduché provedení. [1]

5.5 Programovatelné manipulátory

Jsou řízeny programovým ústrojím; provedením, pohonem a funkcí jsou

nezávislé na obsluhovaném stroji. [1]

5.6 Manipulátory s pružnými programy

Mají možnost přepínání volby programu, většinou podle okamžité situace, ve

které se manipulátory zrovna nacházejí. Bývají to zařízení s adaptivním

řízením. Někdy se také označují jako průmyslové roboty. [1]

5.7 Kognitivní roboty

Jsou zařízení vybavená možností pro vnímání podnětů. [1]
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6. Rotační pohybové jednotky

Řešení rotačních jednotek je z konstrukčního i technologického hlediska

zpravidla výhodnější, než konstrukce lineárních pohybových jednotek. Jde totiž

o případ jak obecně v konstrukci strojů, tak i v konstrukcích robotů převládající

a výroba rotačních ploch je také technologicky jednodušší. Rovněž skutečnost,

že v naprosté převaze jsou dnes u robotů aplikovány elektromotory, tedy

motory s rotačním pohybem a s identickou transformací, znamená, že tyto

konstrukce jsou lépe konstrukčně zvládnuty a k dispozici je i řada volitelných

prvků a součástí ke kompletaci.

Klasifikace rotačních pohybových jednotek bere v úvahu tři hlediska –

základní koncepci, transformaci pohybu a druh použitého pohonu. Základní

koncepcí se rozumí volba přímé nebo nepřímé (s vloženým převodem) vazby

mezi motorem a pohybujícím se členem pohybové jednotky. Příklad nepřímé

koncepce je na Obr. 6.1, kde je znázorněn případ s rotačním motorem

pohánějícím přes pastorek ozubený věnec. Příkladem přímé koncepce může

být například tekutinový kývavý motor. Samotný rotační pohyb můžeme rozdělit

na omezený, neboli kývavý a neomezený. [2]

6.1 Principy konstrukcí rotačních jednotky s rotačním motorem

Obr. 6.1 Rotační motor, pastorek + ozubený věnec [2]
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Řešení s rotačním motorem, pastorkem a ozubeným věncem (Obr. 6.1)

se nejčastěji aplikuje pro první pohybovou jednotku polohovacího ústrojí s rotací

kolem vertikální osy. Použitý ozubený pastorek a ozubený věnec umožňuje

neomezený rozsah pohybu. U mnoha robotů je motor s redukčním převodem

uložen přímo v ose první pohybové jednotky zvláště, je-li jako převod použita

harmonická nebo cykloidní převodovka. Pastorek a věnec umožňuje podle

potřeby doladit potřebný převodový poměr k převodovce vybrané z typové

katalogové nabídky.

Totéž v podstatě platí u řešení podle Obr. 6.2, kde se dnes běžně užívá

především ozubených řemenů s vynikajícími vlastnostmi pro aplikaci v

robotech. Nevýhodou může být větší potřebná vzdálenost mezi osami hřídelí

[2].


[…]


k tomu že jsou oba válce umístěny v lineárním vedení, neměly by na ně příčné

síly působit.

Obr. 14.5 Příčné zatížení válce [4]

ČVUT Fakulta strojní
Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

54

14.4 Lineární vedení

Zvolené lineární vedení řady FENG-32 od firmy Festo je schopné odolávat

zátěži v závislosti na vyložení, jak je patrné z grafu na Obr. 14.6.

V našem případě je ale vedení použito tak že se po vodících tyčích

pohybují vedení dvě. Navíc jsou vodící tyče ve vzdálenosti tři sta padesáti čtyř

milimetrů od základny podepřeny vyráběnou podpěrou. Proto jsou tyto hodnoty

pouze informativní a ke kontrole správné funkce vedení provedeme výpočet

posunutí a natočení v bodě c, jak je vidět na Obr. 14.7.

Obr. 14.6 Zátěž vedení [5]
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Schéma na Obr. 14.7 je oproti skutečnosti zjednodušeno, úloha je přesto

jedenkrát staticky neurčitá. Proto se nejprve spočítá reakce v podpoře Rp

(14.10), k výpočtu je použita Vereščaginova metoda výpočtu Mohrova integrálu

(14.8). Následně je vypočten průhyb (14.12) a natočení (14.13) v bodě c,

stejnou metodou.

Obr. 14.7 Výpočtové schéma
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14.5 Vedení rotačního mechanizmu

Dvojice vodící kolečko a lišta slouží především k zajištění správné polohy

ozubeného hřebene a pastorku rotačního mechanizmu. Síly a momenty

působící na hřídel mechanizmu zachytávají použitá ložiska s kosoúhlým

stykem. Pro účely našeho výpočtu proto volíme Fr = Fa = 0,02 [kN].

Pro výpočet životnosti použitého vodícího kolečka typu FR 10 udává

výrobce vztahy (14.14), (14.15), (14.16) na Obr. 14.8.

Obr. 14.8 Výpočet životnosti [8]
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 Pro výpočet normální životnosti L [m] (14.16) potřebujeme nejprve

spočítat hodnotu ekvivalentního dynamického zatížení P [kN] (14.14),

respektive efektivního ekvivalentního zatížení Pw [kN] (14.15).

 kNFFP ar 08,002,02,13  (14.14)

 kNPfPw 096,008,02,1  (14.15)
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Z výsledku (14.16) vyplývá, že životnost je dostatečná.
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15. Závěr

Cílem práce bylo na základě existujících řešení a poznatků navrhnout

manipulátor, který by umožňoval rotační pohyb břemene a to o devadesát

stupňů z jedné krajní polohy do druhé. Břemenem je blíže nespecifikovaný

ocelový válec o průměru šedesát milimetrů a výšce čtyřicet milimetrů. Rameno

rotace má délku dvě stě milimetrů. Celkový čas výměny jsou dvě sekundy. Celý

tento rotační manipulátor se má ještě vysouvat a zasouvat do pracovního

prostoru o sto padesát milimetrů. Při konstrukčním řešení má být využito

principu modulárního řešení.

Úvod práce obsahuje rešerši problematiky malých manipulačních

zařízení (podavačů). Při zpracování rešerše byl kladen důraz především na

konstrukci rotačních pohybových jednotek a okrajově i na řešení posuvného

pohybu. Část rešerše se věnuje i rozboru volby druhu pohonu. K volbě

nejvhodnějšího pohonu posloužil výčet jejich výhod a nevýhod. Součástí

rešerše je i stručný náhled na nabídku řešení dostupných na trhu.

Poznatky získané v úvodní části práce posloužily v následující kapitole

k návrhu možných řešení manipulátoru. Při tvorbě návrhů se dbalo na co

největší jednoduchost, například i s ohledem na druh a množství použitých

pohonů. Dále následoval výběr nejvhodnější varianty. K němu byla použita

metoda vícekriteriálního rozhodování.

Následující část práce byla věnovaná výběru komponentů vhodných

k realizaci zvoleného řešení a popisu samotnému řešení. Při výběru dílů bylo

například využito kompatibility dílů od stejného výrobce a to se velkou měrou

promítlo do samotného řešení. Výsledným řešením je jednoduchý manipulátor,

jehož hlavní částí je lineární vícepolohový pneumotor, umístění mezi tyčemi

lineárního vedení. Jeden jeho válec zajišťuje výsun celého zařízení a druhý pak

pohání rotační mechanizmus. V tomto mechanizmu je k transformaci pohybu

použit ozubený hřeben a pastorek.

Konec práce je věnován kontrolním výpočtům. Při jejich zpracování se

vycházelo z podkladů uváděných výrobci jednotlivých dílů. Z těchto výpočtů

vyplývá, že manipulátor splňuje parametry zadání jak na nosnost, tak i na čas

výměny. Z konstrukčních důvodů je manipulátor dokonce předimenzován.
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16. Seznam příloh

16.1 Seznam výkresů a kusovníků

SESTAVA BP-0189-00-00-00

KUSOVNÍK BP-0189-00-00-00-K

RAMENO BP-0189-00-01-00

ADAPTÉR BP-0189-00-02-00

PODPĚRA BP-0189-00-03-00

KULISA BP-0189-00-00-04

PRST BP-0189-00-00-05

VÍKO HORNÍ BP-0189-00-00-06

VÍKO DOLNÍ BP-0189-00-00-07

HŘÍDEL BP-0189-00-00-08

KRYT BP-0189-00-00-09

OBDÉLNÍKOVÝ PROFIL BP-0189-00-00-10

DISTANČNÍ KROUŽEK 1 BP-0189-00-00-11

DISTANČNÍ KROUŽEK 2 BP-0189-00-00-12
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17. Seznam použitého softwaru

Autodesk: Inventor Professional 2013

Festo: Festo PARTdataMANAGER 2015 [7]
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