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Osnova Posudku:

� přístup studenta k řešené problematice
� zvolený postup řešení
� dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití
� grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce
� připomínky k bakalářské práci
� otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby
� závěrečné hodnocení

1. Přístup studenta k řešené problematice

Student při zpracování bakalářské práce postupoval dle zadání. Zpracoval rešerši, ve
které představil druhy pohonů používaných v manipulátorech i se schématy
uváděných mechanismů. Porovnal základní vlastnosti jednotlivých typů pohonů.
Stručně popsal situaci na trhu. Vícekriteriálním hodnocením vybral nevhodnější
variantu, kterou dále rozpracoval. Vytipoval a popsal potřebné komponenty. Provedl
návrhové a kontrolní výpočty a předložil výkresovou dokumentaci.

2. Zvolený postup řešení

Postup řešení předkládaného tématu je téměř jednostranným zaměřením se na
pneumatické mechanismy. Varianty řešení ukazují různé návrhy řešení otáčení
zadaného předmětu o 90°, ale již chybí varianty řešení posuvu předmětu, kde se
student spokojil s návrhem jednoho řešení.

3. Dosažené výsledky, jejich p řínos a praktické využití

Student zpracoval finální řešení konstrukce do podoby 3D modelu a své řešení
podložil řadou návrhových a kontrolních výpočtů. Prováděné výpočty nejsou popsané,
takže není zřejmé co je počítáno, co bylo vypočteno a co z toho vyplývá.
V soustavě pastorek hřeben nelze vymezit vůle pastorku a hřebenu. Z výkresové
dokumentace není zřejmé uložení pastorku na hřídeli. Chybí mazání pastorku nebo
hřebenu.
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4. Grafické zpracování (úprava) a p řehlednost práce

Grafické uspořádání je dobré, avšak samotná práce je chaoticky uspořádaná a sled
kapitol je matoucí. Nejprve jsou detailně představeny jednotlivé použité komponenty a
až poté návrh řešení. V bakalářské práci je nedostatečně prezentováno vlastní řešení.
Předložená výkresová dokumentace obsahuje řadu chyb. V odkazu na obr. 10.2 je
překlep a je odkazováno na obr. 12.2.

5. Připomínky k bakalá řské práci

Chybí zhodnocení rešerše, aniž by byly uvedeny závěry z ní plynoucí. Jsou zde
vyjmenovány pouze existující principy, ale nejsou zhodnoceny jejich výhody a
nevýhody. Práce obsahuje řadu nepodložených konstatování.
V některých případech je zřejmé, že student není obeznámen s celou problematikou a
terminologií. Text obsahuje řadu nepřesností. Předložený text obsahuje velké
množství citací. Seznam citací však obsahuje nesprávně citovanou literaturu.

6. Otázky na studenta k zodpov ězení u obhajoby

Jak byste řešil vymezení vůlí v soustavě pastorek hřeben?
Jakými způsoby je možné uložit pastorek na hřídel?
Proč je nutné mazat soustavu pastorek hřeben?

7. Závěrečné hodnocení

Oceňuji iniciativní přístup při řešení zadaného problému a pokus navrhnout vlastní
řešení namísto možnosti sestavit tento manipulátor ze standardně nabízených dílů.

Prohlášení:
Bakalá řská práce spl ňuje zadání a doporu čuji ji k obhajob ě.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborn ě

B (1,5)
Velmi dob ře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojiv ě

E (3)
Dostate čně

F (4)
Nedostate č
ně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a
variantnost řešení3

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

X

Bakalá řskou práci navrhuji klasifikovat známkou 6:

A (1)
Výborn ě

B (1,5)
Velmi dob ře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojiv ě

E (3)
Dostate čně

F (4)
Nedostate čně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více

variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku

a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu

práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.